
Pagina 1 di 3  - Ord. N.  353 del  06/11/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

ORDINANZA SINDACALE
N. 353 DEL 06/11/2024

Settore Ambiente, Paesaggio, Mobilità e Viabilità, Decoro Urbano, Verde,Gare (CUC), 
Innovazione Tecnologica

OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DI ALCUNE STRADE 
DELL'ABITATO DI ANDRIA PER ATTUAZIONE DELLE DOMENICHE 
ECOLOGICHE RICADENTI NEL PERIODO DAL 10/11/2024 AL 05/01/2025.

LA SINDACA

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 170 del 18/09/2024 con la quale veniva 
approvato il calendario delle “DOMENICHE ECOLOGICHE” con lo svolgimento nei giorni 03/11 – 
10/11 – 17/11 – 24/11 – 01/12 – 08/12 – 15/12 – 22/12 – 29/12 dell’anno 2024 e 05/01 
dell’anno 2025 nell’intervallo orario dalle ore 10:00 alle ore 13:00 ed approvata 
l’individuazione dell’area sottoposta a limitazione compresa all’interno dell’anello percorribile 
della ZTL - Centro Storico ed all’interno del perimetro percorribile individuato dalle seguenti 
strade Urbane : Viale Istria – Via Duca di Genova, Via Principe Amedeo -  Via Piazza Marconi – 
Via Vittoria - Via Pisani – Via De Gasperi - Via Bovio – Via E. Dandolo – Via Via Oberdan – Via 
XX Settembre – Piazza Trieste e Trento – Via Napoli – Via Bologna – Via Potenza – Viale 
Venezia Giulia con il presidio degli n. 8 varchi di accesso affidato agli Ausiliari del Traffico della 
società Andria Multiservice S.p.A. (società in HOUSE del Comune di Andria);

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3763 del 24/10/2024 con la quale veniva affi 
dato il servizio di presidio degli n. 8 varchi di accesso dei veicoli così individuati: 1) – Via 
TORINO/Via NAPOLI; 2) - Via FIRENZE/Via NAPOLI; 3) – Corso CAVOUR/Viale V. GIULIA; 4) – 
Via DUCA DI GENOVA/Via P. AMEDEO/Viale ISTRIA; 5) – Via L. BONOMO/Via P. AMEDEO; 6) – 
Via PASCOLI/Via VITTORIA; 7) – Via CAVALLOTTI/Via DE GASPERI; 8) – Via V. E. 
ORLANDO/Via OBERDAN;  per lo svolgimento delle Domeniche Ecologiche nei giorni 03/11 – 
10/11 – 17/11 – 24/11 – 01/12 – 08/12 – 15/12 – 22/12 – 29/12 dell’anno 2024 e DOMENICA 
05/01 dell’anno 2025 nell’intervallo orario dalle ore 10:00 alle ore 13:00;

Considerato che, per lo svolgimento delle “Domeniche Ecologiche” utili alla 
sensibilizzazione della cittadinanza alle tematiche ecologiche nonchè di favorire la dimensione 
aggregativa e di crescita della comunità anche attraverso il tempo libero e il benessere che lo 
sport procura, oltrechè valorizzare ed apprezzare i luoghi della citta, occorre necessariamente 
istituire nelle giornate del 10/11 – 17/11 – 24/11 – 01/12 – 08/12 – 15/12 – 22/12 – 29/12 
dell’anno 2024 e DOMENICA 05/01 dell’anno 2025, nell’intervallo orario dalle ore 10:00 alle 
ore 13:00, IL DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli ECCETTO: BUS del trasporto locale, 
AMBULANZE, FORZE DI POLIZIA, veicoli al servizio dei diversamente abili in possesso del 
Contrassegno invalidi e con titolare del contrassegno a bordo, veicoli in SOCCORSO e veicoli di 
residenti per ACCESSO E USCITA PASSI CARRABILI autorizzati, sulle strade Urbane comprese 
all’interno dell’anello percorribile della ZTL - Centro Storico e all’interno del perimetro 
percorribile individuato da: Viale Istria – Via Duca di Genova, Via Principe Amedeo -  Via Piazza 
Marconi – Via Vittoria - Via Pisani – Via De Gasperi - Via Bovio – Via E. Dandolo – Via Via 
Oberdan – Via XX Settembre – Piazza Trieste e Trento – Via Napoli – Via Bologna – Via 
Potenza – Viale Venezia Giulia;



Pagina 2 di 3  - Ord. N.  353 del  06/11/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Considerato altresì che il presidio degli n. 8 varchi di accesso dei veicoli, cosi come 
riportati nella planimetria allegata, parte integrante della presente Ordinanza, sono così 
individuati: 1) – Via TORINO/Via NAPOLI; 2) - Via FIRENZE/Via NAPOLI; 3) – Corso 
CAVOUR/Viale V. GIULIA; 4) – Via DUCA DI GENOVA/Via P. AMEDEO/Viale ISTRIA; 5) – Via L. 
BONOMO/Via P. AMEDEO; 6) – Via PASCOLI/Via VITTORIA; 7) – Via CAVALLOTTI/Via DE 
GASPERI; 8) – Via V. E. ORLANDO/Via OBERDAN, è affidato agli Ausiliari del Traffico della 
società Andria Multiservice S.p.A. (società in HOUSE del Comune di Andria) come stabilito nella 
Determina Dirigenziale  n. 3763 del 24/10/2024;
          Ritenuto di provvedere in merito;
          Visto il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii. recante “Nuovo Codice della Strada”;

Visto il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e ss.mm.ii. recante “Regolamento di esecuzione e 
di attuazione del Nuovo Codice della Strada”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;
      per i motivi sin qui espressi,

O R D I N A
        a) - di istituire, nelle DOMENICHE del 10/11 – 17/11 – 24/11 – 01/12 – 08/12 – 15/12 – 
22/12 – 29/12 dell’anno 2024 e DOMENICA 05/01 dell’anno 2025, nell’intervallo orario dalle 
ore 10:00 alle ore 13:00, IL DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli ECCETTO: BUS del 
trasporto locale, AMBULANZE, FORZE DI POLIZIA, veicoli al servizio dei diversamente abili in 
possesso del Contrassegno invalidi e con titolare del contrassegno a bordo, veicoli in 
SOCCORSO e veicoli di residenti per ACCESSO E USCITA PASSI CARRABILI autorizzati, sulle 
strade Urbane comprese all’interno dell’anello percorribile della ZTL - Centro Storico e 
all’interno del perimetro percorribile individuato da: Viale Istria – Via Duca di Genova, Via 
Principe Amedeo -  Via Piazza Marconi – Via Vittoria - Via Pisani – Via De Gasperi - Via Bovio – 
Via E. Dandolo – Via Via Oberdan – Via XX Settembre – Piazza Trieste e Trento – Via Napoli – 
Via Bologna – Via Potenza – Viale Venezia Giulia, come approvato dalla Delibera di Giunta 
Comunale n. 170 del 18/09/2024;

         b) - il presidio degli n. 8 varchi di accesso dei veicoli, appresso elencati e cosi come 
riportati nella planimetria allegata, parte integrante della presente Ordinanza, è affidato agli 
Ausiliari del Traffico della società Andria Multiservice S.p.A. (società in HOUSE del Comune di 
Andria) come stabilito nella Determina Dirigenziale  n. 3763 del 24/10/2024: 1) – Via 
TORINO/Via NAPOLI; 2) - Via FIRENZE/Via NAPOLI; 3) – Corso CAVOUR/Viale V. GIULIA; 4) – 
Via DUCA DI GENOVA/Via P. AMEDEO/Viale ISTRIA; 5) – Via L. BONOMO/Via P. AMEDEO; 6) – 
Via PASCOLI/Via VITTORIA; 7) – Via CAVALLOTTI/Via DE GASPERI; 8) – Via V. E. 
ORLANDO/Via OBERDAN.

D I S P O N E

La notifica del presente provvedimento:
a tutte le FORZE DELL'ORDINE;
al Comando di Polizia Locale per l’aggiornamento ed attivazione dei display della ZTL ATTIVA;
all'Ufficio STAMPA per la divulgazione del comunicato;
al PRESIDIO OSPEDALIERO – Direzione Sanitaria – Andria;
al SERVIZIO 118 – Ospedale di Andria – N. Fax: 0883/299120;
all’A.S.A. - Autolinee Servizi Andriesi ” Via U. Bassi , 6 – Andria.

La suddetta disciplina diverrà operante con l’installazione di segnaletica mobile e transenne 
metalliche.



Pagina 3 di 3  - Ord. N.  353 del  06/11/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

La presente modifica e sostituisce temporaneamente le disposizioni emanate con 
precedenti ordinanze.
----------------------------------------------------------------------------------------------------
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla notifica dello stesso.

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------

       E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare il presente 
provvedimento.
     

 

LA SINDACA
Giovanna Bruno / InfoCert S.p.A.


